
REGIONE PIEMONTE BU21 22/05/2025

Codice A1820C
D.D. 12 maggio 2025, n. 923
Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468. ANNUALITÀ 2025 BI_A18_L213_23_007 - 
CUP J18H25000130001  -  Lavori  di  sistemazione  idraulica  torrente  Viona  finalizzati  alla 
mitigazione del rischio tratto tra gli attraversamenti via del Mulino e la S.P. 419 in Comune di 
Donato (BI). Importo complessivo della spesa sulle annualità 2025 - 2026 e 2027 del bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027: € 300.000,00.

ATTO DD 923/A1800A/2025 DEL 12/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA

OGGETTO: Legge  213/2023,  articolo  1,  commi  da  464  a  468.  ANNUALITÀ  2025 
BI_A18_L213_23_007 - CUP J18H25000130001 - Lavori di sistemazione idraulica 
torrente Viona finalizzati alla mitigazione del rischio tratto tra gli attraversamenti via 
del Mulino e la S.P. 419 in Comune di Donato (BI). Importo complessivo della spesa 
sulle annualità 2025 - 2026 e 2027 del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027: 
€ 300.000,00.

Premesso che:
l’articolo 1 della legge 213/2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 
dicembre 2023, dispone al comma 464, l’assegnazione alle Regioni a statuto ordinario di contributi  
per  investimenti  diretti  per  ciascuno  degli  anni  dal  2024  al  2028;  per  la  Regione  Piemonte  il  
contributo per l’annualità 2025 è di € 4.115.000,00;
secondo il disposto del comma 464 della legge 213/2023 la Regione Piemonte è assegnataria del  
contributo annuale da impiegare per investimenti diretti per i quali è soggetto attuatore;
la deliberazione della giunta regionale n° 2-826/2025/XII del 26 febbraio 2025 (di seguito DGR) 
approva nove opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio, riportate nell’allegato A1 alla 
deliberazione medesima, di cui una per la messa in sicurezza degli  edifici  di competenza della 
Direzione  Risorse  Finanziarie  e  Patrimonio  e  otto  per  la  messa  in  sicurezza  del  territorio  di  
competenza  della  Direzione  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione  Civile,  Trasporti  e 
Logistica;
con  nota  n°  8383  del  27/02/2025  il  Settore  infrastrutture  e  pronto  intervento  ha  trasmesso  al  
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,  
Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA) – Ufficio 2, l’atto di 
individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, completo per ciascun intervento del codice 
unico di progetto (CUP) e del relativo importo;
le singole Direzioni regionali assegnatarie delle risorse per la realizzazione degli interventi sono 
responsabili dell’attuazione degli stessi e si impegnano, direttamente o tramite l’esternalizzazione di 



servizi, nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione necessarie. Esse 
sono responsabili, inoltre, per ciascun intervento del monitoraggio, della rendicontazione e della 
conservazione  della  documentazione,  nonché  dell’implementazione  della  Banca  dati  delle 
Amministrazioni pubbliche (BDAP – MOP) previsti;
in  particolare,  la  Direzione  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione  Civile,  Trasporti  e 
Logistica  (A1800A) risulta,  tramite  il  Settore  Tecnico regionale  di  Biella  e  Vercelli  (A1820C), 
soggetto attuatore cui compete la realizzazione del seguente intervento:
-  codice  intervento  BI_A18_L213_23_007  -  CUP J18H25000130001  -  Lavori  di  sistemazione 
idraulica torrente Viona finalizzati alla mitigazione del rischio tratto tra gli attraversamenti via del  
Mulino e S.P. 419 in Comune di Donato (BI), di importo di euro 300.000,00;
con Determina del Direttore n. 463/A1800A/2025 del 11/03/2025 è stato nominato per il suddetto 
intervento approvato con D.G.R. n. 2-826/2025/XII del 26 febbraio 2025 a valere sui fondi dell’art. 
1, commi da 464 a 468 della Legge 213/2023 quale responsabile di progetto (RUP) il dirigente del 
Settore Tecnico competente per territorio, Ing. Roberto Crivelli;

con Determina Dirigenziale n. 601/A1820C/2025 del 25/03/2025 è stata approvata la scheda di 
progetto contenente la descrizione del progetto, il cronoprogramma procedurale e finanziario e il 
quadro economico dell’intervento;
con Determina Dirigenziale n.  781/A1820C/2025 del 11/04/2025 si  approvava il  Documento di 
Indirizzo  alla  Progettazione  e  della  documentazione  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  
architettura e di ingegneria;

la Legge Regionale n. 2 del 27 gennaio 2025, “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027” -
Allegato  11 “Nota  integrativa  al  bilancio  di  previsione finanziario  2024 -  2026” riporta  che  il 
comma  464  della  Legge  213/2023,  assegna  alle  Regioni  a  statuto  ordinario  contributi  per 
investimenti diretti, e che la quota attribuita nell’annualità 2025 alla Regione Piemonte, equivalente 
a 4.115.000 euro, sarà impiegata per la realizzazione di una o più opere pubbliche per la messa in  
sicurezza degli edifici e del territorio, per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo  
sviluppo di sistemi di trasporto pubblico, anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, 
per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;
con D.G.R. 28-994 del 14/04/2025 è stata disposta l’iscrizione dell’importo di € 300.000,00 sul 
capitolo di entrata n. 28122 - annualità 2025/2026/2027 “Fondi per la realizzazione di interventi di 
messa  in  sicurezza  degli  edifici  e  del  territorio  (art.1  cc.  da  464  a  468  Legge  213/2023)”  e 
l’istituzione del capitolo di spesa n. 200638 - annualità 2025/2026/2027 “realizzazione di interventi 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (art.1 c. da 464 a 468 Legge 213/2023)”;
il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione contabile e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42 – all’allegato 4.2 comma 3, definisce le modalità procedurali di accertamento 
dell’entrata e della relativa imputazione contabile;
per gli interventi della scheda progetto allegata alla D.D. n. 601/A1820C/2025 del 25/03/2025 le  
somme corrispondenti al cronoprogramma finanziario sui relativi capitoli di entrata e di spesa sono 
ripartiti secondo le seguenti annualità:

Cap E/S 2025 2026 2027

28122 E € 30.000,00 € 250.000,00 € 20.000,00

200638 S € 30.000,00 € 250.000,00 € 20.000,00

Ritenuto di:

- accertare la somma complessiva di euro 300.000,00 o.f.i. sul capitolo di entrata 28122 del Bilancio 



finanziario gestionale 2025-2027, di cui euro 30.000,00 annualità 2025, euro 250.000,00 annualità 
2026 ed euro 20.000,00 annualità 2027, (Tipo Finanziamento: S - FONDI STATALI – Fondi per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (art.1, commi da 464 a 
468, legge 213/2023) che verrà versata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
della  Ragioneria  generale  dello  Stato,  Ispettorato  generale  per  la  finanza  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  (IGEPA) (Cod.  220175),  codice  fiscale  80207790587,  secondo le  disposizioni 
normative vigenti. La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

- di prenotare la somma di € 30.000,00 (risorse statali) sul Capitolo di spesa 200638 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2025, di € 250.000,00 (risorse statali) sul Capitolo di 
spesa 200638 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 – annualità 2026, e di  € 20.000,00 
(risorse  statali)  sul  Capitolo  di  spesa  200638  del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027  – 
annualità  2027,  per  attività  determinabili  con successivi  provvedimenti  in  attuazione  di  quanto 
previsto dalla D.G.R. n.  n° 2-826/2025/XII del  26 febbraio 2025 a valere sui  fondi dell’art.  1, 
commi da 464 a 468 della Legge 213/2023;

Con successivi provvedimenti del RUP verranno effettuati i necessari impegni di spesa a seguito di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Attestata l’insussistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi degli stanziamenti 
di bilancio (oneri indiretti);

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del  
25 gennaio 2024; 

IL VICEDIRETTORE
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

 L. 241/90 e s.m.i.;

 D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17;

 Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18;

 D. Lgs. n° 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42 e s.m.i.;

 D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 
pubbliche amministrazioni";

 D.G.R. n.  4-8114 del  31 gennaio 2024 "Approvazione del  Piano integrato di  attività  e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale  
per l'anno 2024";

 Regolamento regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021, aggiornato con il regolamento 
regionale di contabilità n. 11 del 21/12/2023;

 D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei  controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361";



 Legge regionale n.2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

 D.G.R. n.  12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n.  118/2011, articoli  11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di accertare in entrata da MEF - IGEPA – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato,  
Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA)(Cod. 220175), codice 
fiscale 80207790587 la somma complessiva di euro 300.000,00 sul capitolo 28122 del Bilancio 
gestionale di previsione 2025-2027 - come segue:
accertamento di euro 30.000,00 annualità 2025;
accertamento di euro 250.000,00 annualità 2026;
accertamento di euro 20.000,00 annualità 2027; 

2. di dare atto che l’accertamento non è stato assunto con precedenti provvedimenti e che le somme 
accertate saranno soggette a rendicontazione;

3. di prenotare la somma di
- euro 30.000,00 sul capitolo di spesa di fondi statali n. 200638 del Bilancio gestionale di previsione 
2025-2027 – annualità 2025,
-  euro  250.000,00  sul  capitolo  di  spesa  di  fondi  statali  n.  200638  del  Bilancio  gestionale  di 
previsione 2025-2027 – annualità 2026,
- euro 20.000,00 sul capitolo di spesa di fondi statali n. 200638 del Bilancio gestionale di previsione 
2025-2027 – annualità 2027;

Le transazioni elementari delle registrazioni contabili di cui sopra sono rappresentate nell’appendice 
A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

La  presente  determinazione  non  è  soggetta  a  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Funzionari estensori
Giuseppe Adorno
Fabrizio Finocchi
Eligio Di Mascio
Anna-Maria Claus
Renzo Belossi

IL VICEDIRETTORE
Firmato digitalmente da Roberto Crivelli


	DETERMINA

